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Årets World Library and Information Congress (WLIC) i Rotterdam blev en ovanligt 

händelserik tillställning. Till den kritik som tidigare riktats mot IFLAs ledning med avseende 

på bristande transparens och huvudkontorets undermåliga arbetsmiljö lades nu skarpa 

avståndstaganden mot beslutet att hålla konferensen i ett av världens minst demokratiska 

länder. Beslutet att förlägga WLIC 2024 i Dubai i Förenade Arabemiraten kom att bidra till att 

vågorna i diskussionerna om IFLAs framtid gick mycket höga. Dubai-frågan är förvisso inte 

enkel. Det är ett stort problem för en internationell organisation att många representanter 

exkluderas från en konferens i, säg, Rotterdam. Det är helt enkelt svårt för många att få 

besöksvisum. Dessutom har WLIC aldrig tidigare ägt rum i MENA-regionen, vilket i sig är ett 

annat gott argument för Dubai som plats. Förenade Arabemiraten har den kapacitet som krävs 

för att genomföra WLIC i dess nuvarande format. Därför kan jag ändå känna en viss 

förståelse för beslutet, i och med att Dubai var det enda alternativ som svarade upp mot IFLAs 

krav. För IFLAs del handlar det om pengar och möjligheten att segla WLIC-skeppet framåt 

efter ett par skakiga pandemiår och en lång rad andra bekymmer. Att förpacka beslutet i ett 

legitimt argument för representativitet och inkludering har också sin grad av rimlighet. Jag 

tror dock att ledningen helt missberäknat djupet och bredden i det missnöje som skulle 

komma till ytan under WLIC i Rotterdam. Kritiken grundade sig inte minst på de oacceptabla 

inskränkningarna i konferensdeltagarnas yttrandefrihet. IFLAs tanke var nämligen att 

tillmötesgå värdlandets krav på att utesluta alla program med HBTQI+-tema från programmet 

2024. Missnöjet mot detta uppenbara brott mot organisationens kärnvärden kunde inte gå 

någon konferensdeltagare i Rotterdam förbi. Aktionerna avlöste varandra. Regnbågsfanor 

halades ut under symboliska former och under utfrågningar och panelsamtal ropades inte 

sällan frän kritik upp mot scen. Företrädare för Governing Board och andra i ledande position 

fick med stel blick och vädjande stämma sina fiskar rejält varma, och generellt var det 

omöjligt att undvika känslan av en organisation i existentiell kris. För mig var konferensen i 

Rotterdam, hursomhelst, mycket lärorik. När jag skriver detta i november 2023 inser jag att 

jag har mycket kvar att processa. Mycket att processa hade uppenbarligen även nästa års 

värdland. Ett par månader efter konferensen i Rotterdam, i oktober 2023, lät Emirates Library 

and Information Association meddela att det inte längre är aktuellt att bjuda in biblioteksfolk 

från världens alla hörn till ett WLIC 2024 i Dubai. Det blir med andra ord ingen konferens 

nästa år.  

Mitt engagemang i IFLA börjar och slutar med mitt arbete i Public Library Section. Därinom 

har det dock det senaste året varit stort. Exempelvis har jag under vintern och våren 2023 

deltagit i en arbetsgrupp och planerat en satellitkonferens som gick av stapeln den 19 augusti i 

Tilburg, ett par dagar innan WLICen började i Rotterdam. Temat var “Libraries as Actors of 

Climate Empowerment”. Satelliten var ett samarbete mellan Public Library Section (PLS) och 

Environment, Sustainability and Libraries Section (ENSULIB). I en gammal verkstad för 

tågreparationer som byggts om till ett mycket pampigt bibliotek med namnet LocHal hölls 

under en heldag föredrag, workshops och panelsamtal kring hur bibliotek kan arbeta för ökad 

medvetenhet och engagemang kring klimatförändringarna. Hur kan biblioteken bli mer 

aktiva? Hur kan de sprida kunskap och bidra till positiv förändring? Vilka goda exempel 



finns? Den geografiska representationen bland deltagarna var bred, och det var inte minst 

därigenom mycket spännande att ta del av initiativ och erfarenheter från olika bibliotek och 

biblioteksprojekt. Det var positivt att höra hur mycket som ändå görs, men samtidigt 

nedslående att så lite görs i Sverige. Konferensen samlade inte ett tvärsnitt av 

biblioteksmedarbetare, utan tvärtom en exceptionellt engagerad skara. Ändå är det beklagligt 

att arbete kring klimatförändringar inte på ett mer självklart sätt kommit in i svensk 

biblioteksverksamhet, trots att vi själva gärna ser att vi vill vara i global framkant när det 

gäller biblioteksverksamhet. Satellitmötet var även ett gott exempel på samarbete mellan 

sektioner. Det är en tämligen stor apparat att arrangera ett internationellt möte av detta slag, 

och det var därför värdefullt att arbetsgruppen, genom samarbetet, kunde vara relativt stor, 7-8 

personer. Tillsammans skapade vi programmet, gjorde marknadsföring, och skötte alla 

kontakter med LocHal. Det är viktigt att påminna sig om att allt arbete sker på volontärbasis 

på denna nivå inom IFLA. 

Den första aktiviteten som jag tog del av på konferenscentret Ahoy i Rotterdam var Nordic 

Caucus, i år arrangerad av Svensk biblioteksförening. Representanter från de nordiska 

biblioteksföreningarna diskuterade utvecklingen inom IFLA efter förra årets motion om bland 

annat ökad transparens, bättre kommunikation och en tydligare linje vid krig och konflikt. 

Även Dubaifrågan kom förstås upp. Samtalet modererades på ett bra sätt av Biblioteksbladets 

chefredaktör Thord Eriksson. Det var tydligt att det råder en del oenigheter bland de nordiska 

föreningarna. Thorny Hlynsdottir, ordförande i Islands biblioteksförening, uttryckte den mest 

tålmodiga hållningen i relation till IFLAs ledning, medan Helene Öberg, ordförande i Svensk 

biblioteksförening, och Vidar Lund, ordförande i Norska biblioteksföreningen, kanske var 

mest skarpa i sin kritik. Exempelvis menade de att de senaste årens problem visat på 

frapperande brister i ”demokratiska instinkter” inom organisationen. Det blev ett nyanserat 

och uppriktigt samtal, som dock kunnat vara lite längre. I slutet av samtalet gick Kirsten 

Boelt, bibliotekschef i Ålborg och medlem i IFLA Governing Board, fram till scenen för att 

tacka för samtalet och, skulle jag anta, visa på att IFLAs ledning fanns representerad i 

publiken.  

Söndag 20 augusti inleddes med ett möte med arbetsgruppen för Public Libraries & 

democracy på ett café centralt i stan. Initiativet till arbetsgruppen skedde i och med 

planeringen av ett nordiskt webbinarium i januari 2023 kring det uppdaterade IFLA/UNESCO 

Public Library Manifesto i en nordisk kontext. På initiativ av Elin Golten från Vestland 

fylkeskommune hade Elin, jag och Martin Memet Könick från Landskrona börjat formera en 

arbetsgrupp inom sektionen, med fokus på demokrati- och delaktighetsfrågor. Under det 

halvår som gick mellan att idén att forma arbetsgruppen och WLIC i Rotterdam hade tanken 

förankrats inom Standing Committee. Syftet med förmötet var att förbereda inför det möte 

med Public Library Section som ägde rum samma förmiddag, där frågan om arbetsgruppen 

skulle diskuteras. En tyngdpunkt i arbetsgruppen är på de nordiska medlemmarna i sektionen 

(Sverige, Finland, Norge), men även representanter från Malaysia och USA finns med. I ett 

första steg är tanken att ta fram en enkät att skicka ut till sektionens medlemmar. Syftet är att 

undersöka hur förutsättningar och möjligheter ser ut för bibliotek världen över att arbeta på 

basen av de demokratiska värden som beskrivs i IFLA/UNESCO Public Library Manifesto. 

Vilken grad av professionellt självbestämmande har bibliotek, och hur arbetar de med 

användardelaktighet? Det är viktigt att få syn på såväl utmaningar som goda exempel, inte 

minst på grund av att demokratiska fri- och rättigheter globalt är på tillbakagång. 



Under mötet med Public Library Section beslutades om arbetsgruppens fortvaro. Vi valde 

även ny ordförande, sekreterare och informationskoordinator till sektionen. Avgående 

kommittee-medlemmar avtackades, nya välkomnades. Mest intressant under mötet var den 

runda där vi fick ge en lägesbild över situationen för public libraries i respektive land. För 

Sveriges del betonade jag utmaningar kopplade till ny regering, med passivitet med avseende 

på exempelvis nationell biblioteksstrategi och en illavarslande inriktning på politiken när det 

gäller allas rätt till trygg och likvärdig tillgång till biblioteksverksamhet. Särskilt lyfte jag det 

svenska regeringsunderlagets överenskommelse att införa en anmälningsplikt för samtliga 

offentliga anställda. I korthet går denna ut på att all misstanke på att någon olovligt vistas i 

landet ska rapporteras in till berörda myndigheter, exempelvis polis. Jag betonade att detta 

inte endast skulle stå i strid med annan svensk lagstiftning – exempelvis Bibliotekslagen – 

utan även skrivningar i internationellt vedertagna professionsdokument. Vad som blev tydligt 

under rundan var hur mycket biblioteken har gemensamt just nu. I stort sett samtliga lyfte det 

så kallade ”kulturkriget” och hur biblioteken mer eller mindre motvilligt blivit spelare i detta. 

Särskilt otäck var beskrivningen från Irland. Där har bibliotekspersonal blivit trakasserad och 

hotad i anslutning till manifestationer mot enskilda programaktiviteter (ofta med HBTQI+-

tema), men dessutom så till den grad att bibliotekspersonalens säkerhet varit hotad även 

utanför arbetstid. Människor har helt enkelt blivit påhoppade på stan. Frågorna har väckt 

nationell debatt, och filmer från manifestationer har fått stor spridning i sociala medier. Enligt 

utsaga från kommitténs irländska representant, Eileen Morrissey, har en sådan filmad aktion 

blivit retweetad av självaste Elon Musk, vilket självklart gjutit ytterliga olja på elden. Detta 

visar också om något på ”kulturkrigets” gränslösa karaktär. Från Finland till USA och 

Australien finns starka krafter som vill undergräva bibliotekens förankring i mänskliga 

rättigheter och rentav misstänkliggöra hela bibliotekariekåren såsom varande ”woke”. Dessa 

krafter är organiserade över alla tänkbara gränser. Om förtroendet för internationella 

institutioner och överenskommelser undergrävs, vilket är ett sannolikt scenario om klyftor 

ökar, konflikter bidrar till ytterligare polarisering, och tilliten till exempelvis vetenskapliga 

och journalistiska metoder sprider sig i allt bredare folklager, finns all anledning till oro över 

att public libraries kommer att gå i en alltmer auktoritärt fostrande riktning världen över, i den 

mån de nu alls kommer att finansieras av offentliga medel. Än har inga tydliga motbilder eller 

”modellbibliotek” skapats av de radikalkonservativa krafter som driver ”kulturkriget” från 

höger, i alla fall inte i väst. Det kanske mest sannolika scenariot är därför snarast fortsatt hot 

om utsvältning.  

Under dagarna i Rotterdam upplevde jag två tydliga trender. Den ena rörde AI, det vill säga 

Artificiell Intelligens. Sedan ChatGPT lanseras för en bredare allmänhet i slutet av 2022 tycks 

en yrvaken känsla ha inställt sig i bibliotekariekårens mainstream. Vad händer nu? Vad 

betyder det att det från och med nu finns en allmänt tillgänglig teknologi som kan hjälpa med 

att besvara faktafrågor, författa användbara texter i olika genrer, och samtala på ett 

människoliknande sätt på många olika språk? Vad kommer det att betyda för biblioteken, 

bibliotekarierna och användarna? Jag snappade upp många resonemang i Rotterdam, kopplade 

till allt från upphovsrätt, källkritik och lärande, men ska villigt medge att jag inte hade 

möjlighet att stanna upp för att fördjupa mig. Det är dock uppenbart att utvecklingen, om inte 

annat, ger ett kraftfullt argument för ökade satsningar inom digital humaniora och 

kulturarvsdigitalisering, i alla fall om vi vill att det svenska kulturarvet ska få betydelse i 

framtidens digitala kulturmiljöer. Det är förstås väldigt komplexa frågor, inte minst i ljuset av 

upphovsrätt. I vanlig ordning är frågor om ägande helt centrala. Om Sverige ska vara troget 



det övergripande målet för vår digitaliseringspolitik - att vara ”bäst i världen på att använda 

digitaliseringens möjligheter” – finns dock all anledning att se detta som en uppmaning att 

blicka bakåt in i samlingarna och satsa betydligt mer på digitiseringsfrågorna.  

Den andra tydliga trenden var hållbarhetsfrågorna. Agenda 2030 och hållbarhetsmålen - 

Sustainable Development Goals (SDGs) – är dock i grunden mer än en trend i IFLA-

sammanhang. Frågorna är centrala i IFLAs strategidokument. Därför var det inte förvånade 

att de utövar stort inflytande över programutbudet på konferensen i Rotterdam. En nyhet för 

mig var dock att IFLA delar ut priser – Green library award – till bibliotek som utmärkt sig i 

sitt arbete för miljömässig hållbarhet. År 2023 belönades Biblioteca EPMi Cucuta, Colombia, 

samt West Vancouver Memorial Library i Canada. 

 

WLIC i Rotterdam var en upplevelse, och jag skulle gärna besöka konferensen igen. Jag vill 

tacka Svensk biblioteksförening, som gjorde min vistelse i år möjlig. Alla möten och intryck 

gör WLIC till något väldigt speciellt, inte minst eftersom det är en så pass internationell miljö. 

Jag tror på värdet av internationellt arbete, inte minst i tider av förändring. De utmaningar vi 

har som bibliotek i Sverige stannar inte vid landets gränser. Exempelvis det så kallade 

”kulturkrigets” gränslösa karaktär visar på betydelsen av starka nätverk och internationellt 

stöd och utbyte. Likväl står det klart att IFLA är en organisation med mycket stora 

utmaningar, och jag måste medge att min motivation att lägga tid på IFLA-relaterade 

aktiviteter har minskat i och med de senaste årens problem. Vad som dock känns motiverat att 

arbeta vidare med är arbetsgruppen för Public Libraries & Democracy. Min plan för 2024 är 

att begränsa mitt arbete inom IFLA till denna arbetsgrupp. 


